
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Departamento de Compras

Divisão de Licitações e Contratos

 

Diligência n.º 40/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC Brasília-DF, 05 de julho de 2023.

 

À

RGM ENGENHARIA LTDA.

E-mail: rgmengenhari@gmail.com

 

 

 

Ref.: Pregão Eletrônico nº 020/2023 –
DECOMP/DA.

OBJETO:  Contratação de empresa para
a requalificação do estacionamento e
áreas de quiosques, situados na porção
norte do Edi cio Anexo do Palácio do
Buri , Lote 3 da Praça Municipal - PMU,
na Região Administra va do Plano
Piloto - RA I, devidamente especificado
no Projeto Básico e no Edital e seus
anexos - valor es mado da contratação
R$ 2.638.108,82.

Processo nº 00112-00002473/2023-14.

 

 

Prezados Senhores,

 

Constatados vícios de forma ou erros evidentes na apresentação da proposta de preços
do certame em referência, conforme manifestação da Área Técnica demandante, objeto da Análise
Técnica n.º 172/2023 - NOVACAP/DETEC/DITEC/CNUAPLI - ( 116646402), consultamos a Vs.Sas., sobre
a possibilidade da apresentação das necessárias correções, no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar
do recebimento da presente correspondência, sob pena de desclassificação, a fim de atender ao
previsto no Instrumento Convocatório.

Feitas as correções, deverá ser enviado ao DECOMP/DA-NOVACAP através do e-mail -
dilic@novacap.df.gov.br e postado no portal do licitações-e do Banco do Brasil ( www.licitacoes-
e.com.br) as documentações, sem majoração do valor total da proposta de preços adequada que
foi de R$ 2.244.400,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos reais) .

Solicitamos a confirmação de recebimento da presente convocação.

Diligência 40 (116864422)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 1

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp


Colocamo-nos à disposição para outros esclarecimentos pelos números (061) 3403-
2321 ou 3403-2322 ou e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

 

Juscelino Ferreira da Silva

- Pregoeiro - 

 

Documento assinado eletronicamente por JUSCELINO FERREIRA DA SILVA - Matr.0972768-X,
Pregoeiro(a), em 05/07/2023, às 13:23, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 116864422 código CRC= 55ADA65E.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Públ icas  - Lote B - Ba i rro Guará  - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00002473/2023-14 Doc. SEI/GDF 116864422

Diligência 40 (116864422)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 2



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

Divisão Técnica

Comissão de Preparação de Licitação da Diretoria de Edificações

 

Análise Técnica n.º 172/2023 - NOVACAP/DETEC/DITEC/CNUAPLI Brasília-DF, 03 de julho de 2023.

INTERESSADO: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL

ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/ 2023 – DECOMP/DA - Contratação de empresa para
a requalificação do estacionamento e áreas de quiosques, situados na porção norte do Edi cio
Anexo do Palácio do Buri , Lote 3 da Praça Municipal - PMU, na Região Administra va do Plano
Piloto - RA I, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus anexos instruído
no Processo nº 00112-00002473/2023-14 .

 

A DECOMP/DA

 

Trata-se da solicitação, no Despacho - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC DOC SEI
GDF 115974972 referente ao Edital de Licitação PE nº 020/2023 – DECOMP/DA - Contratação de
empresa para a requalificação do estacionamento e áreas de quiosques, situados na porção norte do
Edi cio Anexo do Palácio do Buri , Lote 3 da Praça Municipal - PMU, na Região Administra va do
Plano Piloto - RA I.

O valor de referência es mado da contratação é de R$ 2.638.108,82 (dois milhões,
seiscentos e trinta e oito mil cento e oito reais e oitenta e dois centavos), e apresentou proposta
saneada após Diligência n.º 38/2023 - NOVACAP/PRES/DA/DECOMP/DILIC DOC SEI GDF 115461891 á
empresa RGM ENGENHARIA LTDA , (doc. sei/GDF nº 115974626) com o preço total para execução
dos serviços no valor de R$ 2.244.400,00 (dois milhões, duzentos e quarenta e quatro mil e
quatrocentos reais).

Encaminhamos a análise técnica, quanto à forma e o conteúdo das planilhas, as
composições de preços, BDI, Encargos Sociais e Cronograma Físico Financeiro, para subsidiar a
decisão da Comissão permanente de licitação quanto ao atendimento das condições previstas no
edital do PE nº 020/2023 – DECOMP/DA (doc. SEI GDF 112340094) e no Projeto Básico Obras de
Edificações - R01 - (Doc SEI/GDF 111106545).

 

1. Item  5. DO ENVIO DA PROPOSTA DE PREÇOS DA ARREMATANTE;

Quanto ao item 5.8 –“A (s) empresa (s) arrematante (s) deverá (ão) anexar na plataforma do Banco do Brasil – “Licitações-e”, conforme item 6 do Manual do
Fornecedor em até 3 (três) dias úteis, após o encerramento da sessão, a proposta comercial e seus anexos adequada ao seu úl mo lance (conforme modelo Anexo II
do Termo de Referência) do edital PE nº 020/2023 – DECOMP/DA doc. SEI GDF (112340094).

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA,

Quanto ao subitem 5.8.2 - Alínea c “O prazo de execução total da obra é de 150 (cento e cinquenta) dias corridos, contado a par r da data de recebimento da Ordem
de Serviço pelo contratado e validade da proposta de preços não inferior a 90 (noventa) dias corridos  edital PLE nº 020/2023 – DECOMP/DA doc. SEI GDF
(112340094) e o Regulamento de Licitações e Contratos da Novacap.

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA,

Quanto ao subitem 5.8.2 - Alínea "d" Devem acompanhar a proposta de preços todos os documentos exigidos no subitem 7.3 do Projeto Básico Obras de Edificações -
 R01 - (Doc SEI/GDF 111106545).

 

1. Quanto ao subitem 7.3.5 A Proponente deverá apresentar Planilha Orçamentária, mantendo, sob pena de desclassificação, a descrição dos
itens constantes no anexo “Planilha Es ma va” da NOVACAP, quando fornecida, indicando: os itens/subitens, código (da composição de custo
unitário), descrição, unidade, quan dade, parcela de BDI, custo unitário, preço unitário e preço total, por serviço, preço total por etapa e preço
global/total do TR

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA,

2. Quanto ao subitem 7.3.8.1 A proponente deverá apresentar demonstra vo de BDI conforme modelo fornecido pela NOVACAP, composto dos mesmos itens e calculado
pela fórmula apresentada nesse modelo

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

3 . Quanto ao subitem 7.3.9 As proponentes deverão apresentar dois demonstra vos de encargos sociais (leis sociais) incidentes sobre a mão de obra, HORISTA e
MENSALISTA, conforme adotado na planilha da proponente, sob pena de desclassificação

Análise Técnica 172 (116646402)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 3



Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

4. Quanto ao subitem7.3.10 As Proponentes deverão apresentar as composições de custo unitário (CCUs) de todos os serviços constantes nas planilhas es ma vas
da NOVACAP, até o nível de insumos de mão de obra, de materiais, de equipamentos e/ou tarefas subempreitadas, sob pena de desclassificação conforme
subitens 7.3.10.1, 7.3.10.1.2, 7.3.10.1.2.1, 7.3.10.1.2.2, 7.3.10.1.3.....

Não apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

 

A empresa RGM ENGENHARIA LTDA  apresentou custos unitários diferentes para os mesmos
insumos/serviços nas composições de custos unitários auxiliares CCU - 02.001 AUX,CCU - 02.004
AUX,CCU - 04.034 AUX,

CCU - 04.037 AUX, CCU - 04.038 AUX, CCU - 04.039 AUX, CCU - 04.040 AUX, CCU - 04.041 AUX, CCU -
04.042 AUX,  CCA - 10.001, CCA - 10.002 e CCA - 10.003 conforme segue: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO TIPO UNID. COEFICIENTE  CUSTOUNIT(R$)  CUSTOUNIT(R$) 
 CUSTO TOTAL
(R$) 

CCU - 02.001 AUX
PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ COM TINTA
POLIESTER EM CHAPA DE AÇO

SER.CG M2 COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  7,77

E9076 P
Equipamento para pintura eletrostá ca com cabine
dupla de 7,00 kW e
estufa de 80.000 kCal

EQUIP. CHP 0,05  R$    40,66  R$   34,56  R$  1,80

E9066 P Grupo gerador - 13/14 Kva EQUIP. CHP 0,05  R$  16,08  R$ 13,67  R$  0,71

88241
AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES

M.O H 0,05  R$ 22,30  R$  18,96  R$  0,99

88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,10  R$ 27,25  R$  23,16  R$  2,42

M3153 TINTA POLIESTER EM PÓ MAT. KG 0,11  R$ 19,39  R$ 16,48  R$ 1,85

CCU - 02.004 AUX
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS
DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA DE 15 T -
CARGA E DESCARGA MANUAIS

SER.CG T 0,00  R$ 30,62  R$ 26,05  R$ 0,00

Observação: REF: SICRO 5212552 ABRIL 21       

CCU - 02.004 AUX
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS
DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA DE 15 T -
CARGA E DESCARGA MANUAIS

SER.CG T COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  26,05

E9592 P
CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE
15 T - 188 KW

EQUIP. CHP 0,08  R$  246,35  R$  209,40  R$  17,69

88316 TINTA POLIESTER EM PÓ MAT. KG 0,51  R$  19,39  R$  16,48  R$ 8,35

Observação: REF: 5914655 SICRO ABRIL 2021       

CCU - 04.034 AUX

ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO
CP-III E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO
CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM
BETONEIRA 400 L.

SER.CG M3 COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  483,40

367
AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR
(RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)

MAT. M3 0,95  R$  210,64  R$ 179,04  R$  170,09

13284
CIMENTO PORTLAND DE ALTO FORNO (AF) CP III-
40

MAT. KG 426,49  R$  0,66  R$  0,56  R$ 239,26

88377
OPERADOR DE BETONEIRA
ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 4,32  R$  19,51  R$ 16,58  R$ 71,64

88830
BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L,
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR

EQUIP. CHP 1,01  R$ 1,49  R$ 1,27  R$ 1,28

88831

BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L,
CAPACIDADE DE MISTURA 280 L, MOTOR ELÉTRICO
TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV, SEM CARREGADOR -
CHI DIURNO. AF_10/2014

EQUIP. CHI 3,31  R$ 0,40  R$ 0,34  R$ 1,13

Observação: REF: 87313 SINAPI NOV 2021       

CCU - 04.037 AUX
SUPORTE METÁLICO GALVANIZADO PARA PLACA DE
REGULAMENTAÇÃO - R2 - LADO DE
0,60 M - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

SER.CG UN COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  341,63

E9687 P Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw EQUIP. CHP 0,06  R$ 134,74  R$ 114,53  R$ 7,16

Análise Técnica 172 (116646402)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 4



E9687 I Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW EQUIP. CHI 0,15  R$ 51,14  R$ 43,47  R$ 6,34

88277
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES

M.O H 0,21  R$ 20,62  R$ 17,53  R$ 3,65

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,21  R$ 19,39  R$ 16,48  R$  3,43

M0789
CONJUNTO DE CANTONEIRAS E PARAFUSOS
GALVANIZADOS PARA FIXAÇÃO DE PLACAS

MAT. KG 0,70  R$ 19,25  R$  16,36  R$ 11,39

M0787
SUPORTE EM AÇO CARBONO GALVANIZADO
PERFIL "C"

MAT. KG 12,72  R$ 25,01  R$   21,26  R$ 270,34

94964

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA
SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA
1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.
AF_05/2021

SER.CG M3 0,05  R$ 561,33  R$ 477,13  R$ 24,00

103670
LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO
E ACABAMENTO DE CONCRETO
EM ESTRUTURAS. AF_02/2022

SER.CG M3 0,05  R$ 273,30  R$ 232,31  R$ 11,68

93358
ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE
MENOR OU IGUAL A 1,30 M.
AF_02/2021

SER.CG M3 0,05  R$ 76,70  R$ 65,20  R$ 3,28

CCU - 04.040 AUX
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS
DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA DE 15 T -
CARGA E DESCARGA MANUAIS

SER.CG T 0,01  R$ 30,62  R$ 26,05  R$ 0,35

Observação: REF: 5213859 SICRO ABRIL 2021       

CCU - 04.038 AUX
PLACA EM AÇO Nº 16 GALVANIZADO COM PELÍCULA
RETRORREFLETIVA TIPO I + III - CONFECÇÃO

SER.CG M2 COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  349,62

E9507 P
Plotadora de recorte com computador e programa
computacional

EQUIP. CHP 0,12  R$ 13,59  R$ 11,55  R$ 1,39

E9568 P Furadeira de impacto de 12,5 mm - 0,80 Kw EQUIP. CHP 0,04  R$ 0,19  R$ 0,16  R$ 0,01

E9066 P Grupo gerador - 13/14 Kva EQUIP. CHP 0,12  R$ 16,08  R$  13,67  R$ 1,65

E9623 P Máquina de bancada guilhotina - 4,00 Kw EQUIP. CHP 0,05  R$  14,77  R$ 12,55  R$ 0,63

E9622 P
Máquina de bancada universal para corte de chapa -
1,50 kW

EQUIP. CHP 0,12  R$ 5,74  R$ 4,88  R$ 0,59

88241
AJUDANTE DE OPERAÇÃO EM GERAL COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 0,50  R$ 22,30  R$  18,96  R$ 9,48

88277
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES

M.O H 0,25  R$  20,62  R$ 17,53  R$  4,38

88315
SERRALHEIRO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 0,25  R$  26,05  R$ 22,14  R$  5,54

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,50  R$ 19,39  R$ 16,48  R$  8,24

11027
CHAPA DE ACO GALVANIZADA BITOLA GSG 16, E
= 1,55 MM (12,40 KG/M2)

MAT. KG 11,78  R$ 16,57  R$ 14,08  R$ 165,84

M3235 PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I MAT. M2 1,00  R$ 103,99  R$ 88,39  R$  88,39

M3237 PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO III MAT. M2 0,40  R$ 185,76  R$  157,90  R$ 63,16

CCU - 04.040 AUX
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS
DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA DE 15 T -
CARGA E DESCARGA MANUAIS

SER.CG T 0,01  R$ 30,62  R$  26,05  R$ 0,32

Observação: REF: 5213417 SICRO ABRIL 2021       

CCU - 04.039 AUX
INSTALAÇÃO DE PLACA EM AÇO - PELÍCULA I +
III

SER.CG M2 COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  38,42

E9687 P Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 Kw EQUIP. CHP 0,10  R$ 134,74  R$  114,53  R$ 11,45

E9687 I Caminhão carroceria com capacidade de 5 t - 115 kW EQUIP. CHI 0,23  R$ 51,14  R$ 43,47  R$ 10,14

88277
MONTADOR (TUBO AÇO/EQUIPAMENTOS) COM
ENCARGOS COMPLEMENTARES

M.O H 0,33  R$ 20,62  R$ 17,53  R$ 5,84

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,67  R$ 19,39  R$  16,48  R$ 10,99

Observação: REF: 5213571 SICRO ABRIL 2021       

CCU - 04.040 AUX
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE MATERIAIS
DIVERSOS EM CAMINHÃO CARROCERIA DE 15 T -SER.CG T COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)

 R$                     
26,05

Análise Técnica 172 (116646402)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 5



CARGA E DESCARGA MANUAIS
26,05

E9592 P
CAMINHÃO CARROCERIA COM CAPACIDADE DE 15 T -
188 KW

EQUIP. CHP 0,08  R$ 246,35  R$ 209,40  R$ 17,69

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,51  R$ 19,39  R$ 16,48  R$ 8,35

Observação: REF: 5914655 SICRO ABRIL 2021       

CCU - 04.041 AUX
CORRIMÃOSIMPLES EM DUAS ALTURAS H=70CM E
92 CM EM FERRO GALVANIZADO 1.1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

SER.CG M COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  296,75

88315
SERRALHEIRO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 0,60  R$  26,05  R$  22,14  R$ 13,29

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,40  R$ 26,20  R$ 22,27  R$  8,91

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 1,00  R$ 19,39  R$ 16,48  R$ 16,48

88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,60  R$ 26,87  R$ 22,84  R$ 13,70

10997
ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO
IGUAL A 4,00 MM

MAT. KG 0,80  R$ 36,00  R$ 30,60  R$ 24,48

21012
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE
LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"),  E = 3,00 MM,
*3,48* KG/M (NBR 5580)

MAT. M 3,80  R$ 62,30  R$ 52,96  R$ 201,23

87298
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE
CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA

SER.CG M3 0,03  R$ 731,76  R$ 622,00  R$ 18,66

Observação: REF: 12189 ORSE JUN 2022       

CCU - 04.042 AUX
CORRIMÃO DUPLO EM DUAS ALTURAS H=70CM E 92
CM EM FERRO GALVANIZADO 1.1/2" -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO

SER.CG M COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  393,66

88315
SERRALHEIRO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 0,60  R$  26,05  R$ 22,14  R$  13,29

88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,40  R$ 26,20  R$ 22,27  R$ 8,91

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 1,00  R$ 19,39  R$ 16,48  R$ 16,48

88317 SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES M.O H 0,60  R$ 26,87  R$ 22,84  R$ 13,70

10997
ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO
IGUAL A 4,00 MM

MAT. KG 0,80  R$ 36,00  R$ 30,60  R$ 24,48

21012
TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE
LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"),  E = 3,00 MM,
*3,48* KG/M (NBR 5580)

MAT. M 5,63  R$ 62,30  R$ 52,96  R$ 298,14

87298
ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E
AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA

SER.CG M3 0,03  R$ 731,76  R$ 622,00  R$18,66

Observação: REF: 12189 ORSE JUN 2022       

CCA - 10.001
POSTO DE VIGIA - contempla o período após a
jornada de trabalho diária

SER.CG MÊS COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$  7.357,91

CCA - 10.003
VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES DE MENSALISTA

SER.CG H 210,00  R$  19,29  R$ 16,40  R$ 3.443,27

CCA - 10.002
VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
DE MENSALISTA

SER.CG H 296,00  R$ 15,55  R$  13,23  R$ 3.914,64

Observação: • A mão de obra do vigia noturno é considerada 7       

CCA - 10.002
VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
DE MENSALISTA

SER.CG H COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$ 13,23

100289
VIGIA DIURNO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 0,81  R$    19,23  R$   16,35  R$  13,23

Observação: REF: FOI TRANSFORMADO OS ENCARGOS       

CCA - 10.003
VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES DE MENSALISTA

SER.CG H COEFICIENTE CUSTO UNIT(R$) CUSTO UNIT(R$)  R$ 16,40

88326
VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS
COMPLEMENTARES

M.O H 0,81  R$   23,85  R$  20,27  R$ 16,40

Observação: REF: FOI TRANSFORMADO OS ENCARGOS       

 

Análise Técnica 172 (116646402)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 6



 

5. Quanto ao subitem 7.3.10.7 Em caso de divergência entre o preço unitário de serviço apresentado na planilha orçamentária da Proponente e o preço total da
respectiva CPU, prevalecerá o preço unitário total da composição de custo unitário

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA 

6. Quanto ao subitem 7.3.11 As proponentes deverão apresentar as planilhas orçamentárias, as composições de preços unitários, os demonstra vos de encargos
sociais e de BDI, bem como o cronograma físico-financeiro, (em meio magnético, em formato Excel), sob pena de desclassificação

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

7. Quanto ao subitem 7.3.13 Serão desclassificadas as propostas que apresentarem preços
unitários e/ou globais simbólicos irrisórios e/ou abusivos.

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

8. Quanto ao subitem 7.3.14 Serão desclassificadas as propostas que apresentarem preço(s)
unitário(s) que ultrapasse(m) o(s) respec vo(s) preço(s) unitário(s) da planilha es ma va da
NOVACAP, quando fornecida

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

9. Quanto ao subitem 7.3.16 O preço global da proposta deverá ser inferior ou no máximo igual
ao estimado pela NOVACAP.

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

10.6 Quanto ao subitem 7.3.17 O prazo de validade da proposta deverá ser de, no mínimo, 90
(noventa) dias corridos, nos termos do § 2º do art. 131 do RLC/NOVACAP

Apresentou conforme o edital a empresa:

  RGM ENGENHARIA LTDA

 

 

Brasília,
04 de
julho de
2023.

 

 

 

Marcelo José Ferreira da Cunha

Mat. 74.403-4

Assessor II 

Coordenador CNUAPLI/DE

 

 

Eng° Carlos Alberto Spies

Diretor de Edificações

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por MARCELO JOSÉ FERREIRA DA CUNHA -
Matr.0074403-4, Membro da Comissão de Preparação de Licitação da Diretoria de Edificações,
em 04/07/2023, às 12:54, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS ALBERTO SPIES - Matr.0973504-6, Diretor(a)
de Edificações da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em 04/07/2023, às 17:08,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Análise Técnica 172 (116646402)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 7



A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 116646402 código CRC= CC6F4A86.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

Setor de Áreas  Públ icas  - Lote B - Ba i rro Guará  - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00002473/2023-14 Doc. SEI/GDF 116646402

Análise Técnica 172 (116646402)         SEI 00112-00002473/2023-14 / pg. 8


	Diligência 40 (116864422)
	Análise Técnica 172 (116646402)

